nos probbris, injuriis, aut dampnis proximus, etiam nos Deum irritabimus & peccatis ipsius iram concitabimus, si non religiosi præceptorum divinorum observatores proximo parcimus & vindictæ sensum abjecimus, & offensas liberaliter remittimus, & parati sumus quoties voluerit in gratiam cum ipso redire, optimè sanè id habet; nam quomodo erga fratrems nos gerimus, eodem modo se geret Deus erga nos: ignoscet Deus, neque nos puniet, & gratia sua nos haud dubie dignabitur; nam, inquit redemptor noster, Matth. 5. 6. *Si condonaverimus proximi nostris offensas & Deus nobis peccata nostra remittet, aliquin non est quod à Deo remissionem expectemus: Hoc sibi voluit Christus, quoniam jubet nos à Deo remissionem debitorum petere, sicut nos remittimus debitoribus nostris.* Porro non est quod hinc aliquis colligat remissionem offensarum, qua proximo nostro parcimus, causam esse propter quam Deus remittat nobis offensas nostras: illud enim ἡμῖν οὐφέλει repugnat iis, quæ de gratuita remissione docuimus. Hæc igitur verba eò tantum spectant. 1. Ut certi esse possimus de remissione peccatorum nostrorum. 2. Ut omnem vindictæ appetitum deponamus & norimus præclusam esse iis viam ad thronum gratiæ qui volunt sibi quidem remitti, sed aliis ipsis remittere obstinate negant, nimicum ut dicitur, Matth. 7. *Quo iudicio judicabimus, etiam ipsi judicabimur, & qua mensura mensurabimus, mensurabitur & nobis.*

IN SECTIONEM XLIII.

De sexta petitione Orationis Deminicae.

Miseram hanc vitam nostram, malis undique obvallari & peccatum sorribus inquinari, certius est quam ut probatione indigeat. Sunt 1. peccata, quæ quamvis actu transiverint reatus tamen eorum in nos incumbit. 2. Sunt & quæ præsenti sensu nos vexant & agitant. 3. Denique, sunt omnium quæ futura merito extimescimus, omnium remedium in sola potenti Dei manu situm est. Itaque ad eum unum confundendum est pura prece, & oratione constanti, atque seria; illud nos Christus fideliter prestare vult, posteriori orationis Dominicæ parte, quæ postquam panem quotidianum, i. quidquid bonorum temporalium necessariuni est à Deo postulavit, etiam malorum deprecationem statim subjungit. 1. Eorum quæ præterierunt, ne scilicet illorum reatu obstringamus, *Remitte nobis debita nostra.* 2. Eorum quæ impendent & quæ superventura metuimus, *ne nos inducas in temptationem.* 3. Eorum quæ præsentia & sunt & quibus actu subjacemus, *libera nos à malo.* Postquam igitur de primis actum est petitione quinta: Consequens, ut ordinem à Christo institutum sequamur & ad sextæ petitionis explicationem de reliquis agamus.

Pri-

Primum ergo contra futura mala remedium quærentes, à Deo petimus ne nos inducas in temptationem, ubi duo breviter examinanda. 1. Quæ sit illa tentatio quam amoliri conamur. 2. Quo sensu à Deo petimus ne in eam nos inducat. Quod ad prius, tentare notissima significatio idem est quod experiri, periculum facere, inquire, explorare quod ante non erat satis cognitum, ut apud Ciceronem saepius, tentare quo animo sit aliquid, tentare aliquis scientiam vel patientiam, &c. Vocem illam Deo attributam in Scripturis sape legere est: dicitur enim tentasse Abrahamum, Genes. 22. 1. Davidem, Psalm. 17. 3. Psalm 26. 2. Israelitas, Exod. 16. 5. Deut. 8. 2. & 13. 3. 2. Chron. 22. 21. Dicitur & Christus tentasse Pharisæos, Johan. 6. 6. quibus contraria docere videri possit. Jacob. 2. 13. Nemo quum tentatur, dicat à Deo tentari; nam Deus tentari malis non potest, nec quemquam tentat: Verum facilis est conciliatio: Iacobus enim nihil aliud significat quam Deo non esse ascribendam temptationem illam quæ ad malum est, quâ scilicet aliquis alium ita aggreditur ut conetur eum dolis, vel malis consiliois ad peccandum pellicere; nam certè sicut Deum malis non tentatur, id est, nihil habet in se quod ad peccatum vel tantillum vergere possit, immo quod non à peccato sit omnino alienissimum; ita non est dicendus alios ad peccatum aut mandatis, aut consiliois aut interiori aliqua persuasione solicitare: Quod verò alibi dicitur Deus homines tentare, ita intelligendum, ut in ea locutione *distinxit* agnoscatur: Nam quum propriè ille aliquid tentare dicatur, qui in eo laborat ut exploratum habere posset quod ante non erat ipsi satis cognitum, Deo autem sint omnia sine dubio cognitissima, non potest dici propriè tentare. 2. Tentare ergo aliquem dicitur quando quod illius intrus latebat ita producit in aperatum, ut aliis notum fiat; ita tentavit Abrahamum cum mandato in speciem inhumano, certè quod Abrahão non poterat non esse ingratissimum, ejus fidem & pietatem voluit publicè omnibus innotescere; de ea temptatione non est intelligenda propriè hæc petitio, nam quum sic aliquid mali deprecemur; ejusmodi vero tentatio non mala sed bona sit, quippe & Deo tentanti gloriosa, & homini tentato salutaris; non est quod putemus eam hac oratione directè comprehendendi: & verò David ejusmodi temptationem non modo non refugit, verum à Deo postulat, ut eum probare & tentare velit, Psal. 26. 2.

Itaque hic de mala temptatione agitur: Malam dico, quæ à malo principio est, & in malum finem tendit. Talis est. 1. Ea tentatio, qua homines Deum tentant, de qua dicitur, Deut. 6. 16. Ne tentatote Iehovam Deum vestrum. Tentatur autem Deus, quando hominibus de Dei voluntate, aut potentia experimentum querunt in iis rebus, quas Deus non ordinavit, aut quando volunt Deum ita sibi obnoxium reddere, ut agat quod ipsis lubet, eo modo, eo loco, & tempore, quo ipsis videtur, & nisi faciat exardescunt & murmurant in Deum, quasi perperam ageret: quomodo dicuntur Israelitæ, Psalm. 78. 18. Tentasse Deum cum animo suo, petentes cibum pro desiderio animi sui; nimis quum Deus illos quotidiana manu se dif-

pensatione cibaret , illi volebant , ut eo loco & tempore Deus illos aliis modis mediisque conservaret , & alio cibi genere , ex ipsorum præscriptis , ipsos pasceret . Ita olim tentabant illi Deum qui reorum innocentiam candenti ferrò probare solebant , quum certum sit hoc non fuisse medium à Deo ordinatum . 2. Mala est ea tentatio quā homines tentantur à carne & propria suā concupiscentiā , sicut ait Jacob . 1.14. *Vnusquisque tentatur dum à propria concupiscentia abstrahitur* , 3. Mala est tentatio qua tentantur à Diabolo , utpote qui in Domini contumeliam & hominum perniciem ipsos ad peccatum sollicitat : unde Ἰάκως , Tentator dicitur Matth . 4.6. 1. Thess . 3.5.

Deinde , videndum quid sit *inducere in temptationem* ; est enim *inductionis in temptationem* vox media , ut nihil mirum sit , & de Deo dici & de Diabolo : ac Diabolus quidem homines inducit in temptationem malis & abominandis artibus , sive exterius varia objecta sensibus nostris proponat , quibus in peccatum facilius sollicitemur , sive aliorum opera utatur , qui nos aut exemplis , aut consiliis , in sclera præcipitent : sive interius impios motus perversaque cogitationes afflet pectoribus nostris , sive carnem & cupiditates carnis facile irritabiles excitet & commoveat , ut ad divinæ legis violationem nos pertrahat : absit autem ut ea ratione dicamus homines à Deo in temptationem induci , qui optimus est & sanctissimus & cum peccato nihil habet commercii : Quando igitur petimus à Deo , ut eas ita moderetur neve in temptationem nos inducat , nimirum , 1. Quia nomine *temptationis* , veniunt etiam afflictiones , ac præsertim illæ graviores , quæ sæpe fidem periculosè concutiunt , petimus à Deo , ut ita eas compescat prudentia sua , ne finiat nos tentari supra id quod possumus : sed cum temptatione præstet fœlicem exitum , 2. Corinth . 13.6. 2. Quia Diabolus malas tentaciones subinde immittit in animi corporisque nostri perniciem , petimus ne patiatur Deus nos ejusmodi temptationibus , qualescumque sint , everti ; sed fidem & spem nostram roboret ; quibus temptationi valeamus obsistere & brevi Satananam conculcare sub pedibus nostris , Rom . 16.20. Quod pertinet illud Christi , Luc . 22. v. 31.32. *Satanas appetiuit vos , quos ventilaret sicut triticum , sed ego deprecatus sum pro te ne deficiat fides tua* . 3. Quia mali causam in nobis circumferimus , & caro concupiscit adversus spiritum & fervent in animis nostris concupiscentiæ carnales , petimus ne Deus nos in carnis potestatem tradat , quomodo factum illis quos Paulus ait traditos fuisse cupiditatibus cordium suorum ad impunitatem , Rom . 1.34. Sed malis affectibus nostris frenum injiciat & in infirmitate nostra virtutem suam potenter perficiat , 2. Corinth . 12. Nos ergo Deus inducit in temptationem , non quasi male tentaciones sint à Deo , tanquam approbante vel suadente , vel moraliter efficiente ; sed quod in eas nos incedere aliquando patiatur , idque optimis de causis quæ spectant , 1. Ejus gloriam , quum ita potentiam bonitatemque suam patefaciat , dum & vim necessariam in mediis temptationibus nobis sufficit & ex earum manu nos tandem fœliciter eruit . 2. Salutem nostram , quatenus hac ratione ostendit quantumvis infirmus

sumus in nobis, posse nos tamen omnia in eo qui nos corroborat, Philip. 4.13.

Porro, Christus qui nos futuris seria precatione providere docuit, etiam præsentia curare jubet, præsentibus enim à Deo gratiōsē prospici perimus, quum oramus, petimus, ut nos à malo liberet, Hujus petitionis necessitatem nemo est, qui non facile agnoscat, qui serio considerare voluerit tum quanta sit multitudo, quamque formidabilis hostium nostrorum potentia, tum quanta nos undique mala circumfedeant: tum denique quantis nos ipsi net laboremus infirmitatibus. Videamus ergo & quid malo nomine hic designetur, & quam à malo liberationem petamus. Sunt autem tria quæ malo nomine omnino venire possunt, *Diabolus*, peccatum, & vita calamitates. At *Diabolus* quidem cum variis in Scriptura appellationibus designetur, tum nominatim & *avarus* x̄. dicitur *Malus* i. *minipis*, Matth. 5.37. *Johan.* 17. 2. *Theff.* 3.3. 1. *Johann.* 2.13. & 5.18. Non tantum quia in se pessimus est, verū etiam proinemendabili pravitate sua, & obfirmatissima nocendi voluntate homines pervertere, corrumpere, & in eundem perditionis gurgitem secum trahere molitur. Dum itaque homines ejusmodi pravitatem imitantur, *mali* dicuntur, Matth. 12.35. & 16.4. *Actor.* 17. 5. 2. *Theff.* 3.2. 2. Peccatum nomine *peccatum* intelligi potest, ut Matth. 9.4. *Quid cogitatis* *in meo* in cordibus vestris, & Rom. 12.9. *Abhorrentes à malo*, id est peccato. 3. *Calamitatis* & quæcunque animo, vel corpori noxia sunt, aliquando *malum* nomine veniunt, ut Eph. 5.16. & 6.13. *dies mali*, hoc est, tempus adversum & calamitosum, & Apoc. 16.2. *Iunguntur* *tormenta* & *torquuntur* *inclusa*, *venit ulcus malum* & *noxiū aduersus homines*.

Liberationis autem nomine non intelligenda venit hic propriè remissio peccatorum; ea enim à Deo postulata est petitione quintâ, sed *liberationis* significatur, tum ab oppugnatione quotidiana Satanae, tum ab infestatione proprii peccati & carnis, tum ab incursione calamitatum & afflictionum, quibus vita hæc misera assidue vexatur & impeditur: propterea *liberationis* nomine non tam significatur omnimoda erexitio ab illis documentis & vexationibus, quippe quas Deus aliquando immittit in bonum nostrum, juxta illud, Psalm. 119. 71. *Bonum est mihi quod afflictus fuerim*; quoniam inter medias afflictiones illas, consolatione Divina donamur & gratia præsenti Spiritus Sancti, qua possumus obsistere tempore adverso, & omnibus confectu, stare, & omnia jacula ignita illius mali extinguere, Ephes. 6. 9. 13. 16. ita ut nihil omnino sit tam nocuum ut nos à Dei charitate separare possit, Rom. 8. 38. 39. Dum tandem superatis omnibus adversariis, ab omnibus laboribus nostris in cœlo requiescamus, Apoc. 14.13.

His ergo verbis agnoscimus, 1. Esse nobis perpetuam in hoc mundo luctam adversus Diabolum, carnem & mundum; adeoque *nobis* perpetuas agendas excubias, & serio vigilandum, ne incauti opprimamur, 1. Petr. 5.8.

2. Perditionem nostram quidem ex nobis esse, sed auxilium nostrum & rationem ex omnibus malis eluctandi in uno Deo situm esse, Ozeæ 13. 9. 3. Quidquid mali & nocui nobis, vel aliunde, vel ex nobis ipsis impendeat, non esse tamen

despondendum animum sed Votis ardentibus ad Deicratiam assurgendum, qui potentibus nobis dabit proculdubio necessaria, Luc.ii. v.11.12.13. Neque patietur ut perseveret in perpetuum Virga improbitatis super fortē justorum, ne extenuant manus suas ad ullam iniquitatem, Psal.125.3. 4. Ad reprimendos internos impetus carnis & peccati, Deum esse nobis Spiritus sui vim eam induitum, qua pravitas illa & perversa ad malum inclinatio, sensim corrigatur & minuatur; atque ita tum Dei, tum rerum cœlestium, & ad salutem nostram spectantium amor in cordibus nostris ingeneretur, foreatur, augescat, dum tandem beatum tempus perfectæ nostræ liberationis adveniat.

Sequitur jam ultima pars orationis Dominicæ, clausulam omnium petitionum continens, in hæc verba, *Tuum enim est Regnum, &c.* Nam quum in precibus duo sint in primis necessaria. 1. Ut ex certa fiducia Divinæ erga nos benignitatis concipientur. 2. Ut in laudibus Dei, & Sancta gratiarum actione desinant, cuius rei frequentissima sunt in Psalmis Davidis exempla: haud abs te sanè est, & quod orationem Christus exordiri docuit à testimonio fiduciae nostræ, quæ significatur quum eum compellare docemur, qui & in cælis est & Paternoster est, & quod conclusionem hanc addi voluit, quâ Dei laudem ita celebramus ut & id ipsum etiam confirmationi fidei nostræ non parum inserviat, & nostram exauditionis fiduciam mirum in modum stabilitat. Laus Dei in eo est quod eum tanquam Regem omnium, ac propriè fidelium, agnoscimus, quod Deum infinita potentia pollere declaramus, qua quidquid vult effectum continuò dare possit, & quod gloriofissimum esse fatemur, qui splendorem majestatis & magnificentiæ suæ sursum deorsumque latissimè diffundat, neque tantum aut Regem, aut potentem, aut gloriofissimum agnoscimus; sed ita agnoscimus, ut eum supra præstantissimas creaturas infinitis modis eminere significemus. Etenim quum sint in mundo varii Reges iisque valde potentes & gloriæ magnificientiæ illustres, tamen quantum humana sublimitas omnis à Divina differt. 1. Quidquid habent homines imperii potentia, dignitatis, & gloriae, illud omne precari obtinent, Deique beneficentiae in solidum debent, quippe *sub quo Reges regnant, & dominatores discernunt justitiam*, Prov.8.15. Deus autem Regnum, potentiam, gloriam ex se ipso habet, tanquam proprium peculium, neque quicquam est, quod aliunde obtinuerit aut mutuatus fuerit, hoc significamus quum verba hæc proferimus, *Tuum est Regnum, tua potentia, tua gloria.* 2. Regnum, potentia & gloria hominum temporaria est, & cito deficit, & variis casibus exposita est, ita ut qui hodie floret colloque tenus supereminet omnes, crastino forte die, sit in miseriarum abyssum detrudendus, quomodo Nebucadnesari contigisse legimus, Dan.4. At vero Regnum, potentia, & gloria Dei longè aliter se habet, est enim in sæcula, sæculorum, hoc est, in æternum permanet & in perpetuitatem nunquam defecitura quandoquidem Regnum Dei nunquam mutatur aut minuitur, neque de potentia ejus unquam aliquid decedit, aut deperit, neque ipsius

ipius gloria ullis unquam tenebris obscurari aut ullis adversis vicibus aboleri potest.

Sed & in illis titulis magna inest fiduciæ nostræ confirmatio : Nam

1. quum Deum Regem agnoscimus , eadem ratione nos ejus populum & subditos , & beati illius quod possidet Regni Cives esse significamus , quidni ergo sub Regia ejus majestate securi vivamus ? id est , adversus omnes hostium impetus tuti & imperterriti ; itaque hoc vocabulo insinuatur prona & favorabilis in nos Dei voluntas quo sit ut Josaphat , 2.Reg.19.y.15.16. Deum rogaturus , ut inclinet aurem suam , argumentum fiduciæ in orando inde desumat quod Deus unus omnibus Regni terra imperet .
2. Alterum fiduciæ subsidium est , Dei persona , quâ scilicet quidquid libuerit efficere potest , neque ullis obstaculis aut impedimentis exterius accedentibus , potest ab agendo , adeoque ad testandam nobis suam benevolentiam inhiberi .
3. Deinde , ad precandi quoque ardorem , consideratione Dei gloriæ nos animamus : nam quum finis invocationis nostræ supremus sit Dei gloria , ut scilicet laudetur & agnoscatur quam omnis gratia denique salutaris fons & origo inexhausta , sicut Deus est gloriæ sue amantissimus propter quam etiam omnia fecit , Proverb. 16.4. Ita colligimus non posse non esse nobis orantibus , & in orando gloriam ejus quærentibus propitium & faventem .

Hæc omnia terminare Christus docuit voce Amen , quæ meritò vocatur ab Hieronymo *Orationis Dominica signaculum* quanquam ut est origine Hebræa , ita in usu est apud omnes Christianos communissimo . Est autem vox asseverantis , optantis , consentientis , approbantis , confidentis , adeoque idem est ac si diceretur , ita erit , vel ita fiat , vel consentio & confido ita fore . Dum ergo eo vocabulo precationem claudimus , significamus .

1. Nos optare ut quæcumque à Deo petimus , ad ipsius gloriam , & nostram fratrumque nostrorum salutem ea omnia eveniant .
2. Si eveniant , nos id maximè approbare , neque aliquid nobis gratius contingere posse .
3. Nos non dubitare , sed confidere , adeoque certos esse , Deum preces nostras exauditurum pro benignitate sua & pro ratione promissionum , quibus se erga nos gratiōē obstrinxit , quæque sunt etiam & Amen , 2.Corint.2.20. id est , veritatem & certitudinem habent immotam in Christo & propter Christum . Atque hactenus de oratione Dominica , quæ omnia à Deo petenda , ita comprehendit , ut quisquis alia petiverit , non nisi illicitè orare valeat , quanquam enim alia verborum comprehensione uti possimus in orando , prout est certum etiam à Christo , Prophetis , & Apostolis sœpe factum esse , tamen , quod ad rei substantiam attinet , ab hac orationis formula nemo debet unquam vel latum unguem discedere .

IN SECTIONEM XLIV.

Ad petitionem primam.

Auditum haec tenus, quæ sit necessitas, excellentia, & perfectio orationis Dominicæ, & quām multa paucissimis petitionibus complectatur; unum supereft, ad integrum explicationem quod ab initio hujus sectionis Catechista exponit, an scilicet aliâ forma inter orandum uti liceat, quām quæ hīc à Christo nobis præscripta est, &c. Videri possit cuiquam astrictos esse ad hæc verba, fideles, ut alia usurpare non liceat: verū nodus est expeditu facilis: Nam si rem ipsam respicimus, præcipit generaliter Deus nomen suum invocari, neque ullam in Veteri Testamento specialem precum formulam præscriptis, ubi tamen dubium non est quin Deo gratæ fuerint fidelium suorum orationes, si rationem consulimus, docet ea quum summum rerum imperium sit penes Deum, & omnia in ipsis manu sita pro ratione necessitatum & conditionis qua agimus nobis esse precibus appellandum Deum: aliter enim orat qui à malis liberari, aliter qui in bonis confirmari petit, aliter qui in morbum incidit, aliter qui à morbo convaluit. Si exempla expectamus, docent nos Prophetarum, Apostolorum, Ecclesiæ Judaicæ, atque Christianæ, adeoque Servatoris ipsius exempla; non ita nos esse debere ad hæc verba affixos atque alligatos, ut non aliis uti possimus, prout vel in mentem venerit, vel ut res ipsa efflagitaverit. Itaque oratio Dominicana non verba sed mentem cohibet: *Efunde verba supplicationum tuarum prout res aut zeli tui fervor exiget, sed ad illam tamen regulam respice; neque à lege discedito, quam tibi Christus prescrispsit: Ergo si quod ad verba, aliud petis, id est, si aliis verbis uteris, quod ad rem aliud petere ne præsumito, illud antiqui Doctori subinde animo reviuens. Quicunque aliter orat, cum illicitè orare; nam veluti minores icones & imaguncula omnia referunt vultus & corporis linea menta, sic & parvula ista oratio cuncta illa complebitur quacunque Deus à sepeti vult.*

Ad petitiones reliquias de gratitudine.

Sicut variæ necessitates quibus undique premimur; continuum orationis opus à nobis exigunt; ita exaudito qua nos dignatur Deus actionem gratiarum de se quasi fundere videtur naturali quadam sequela, est enim beneficii & gratitudinis amica inter se consociatio; quem ergo bonis omnibus à beneficio Deo cumulenerit, haud immerito à nobis aliquid depositit quod locum quasi retributionis cujusdam obtineat. Porro digna beneficiis compensatio non est in manu nostra; ergo ea debemus saltem religiosa gratitudine prosequi quod non tantum in Scripturis mandatur: verū etiam institutis antiquitus in eam rem sacrificiis Eucharisticis repræsentabatur: neque vero illud omnino tacitum voluit

voluit Christus in ipsa oratione Dominica : Nam quum prima petitione e nomen ejus in omnibus sanctificari poscimus, omnem eadem ratione pro operibus suis laudem ei deberi confitemur, ut scilicet sanctum & gloriosum Dei nomen prædicetur in administratione justitiae suæ, in dispensatione sapientiæ, in abundantia misericordiæ, in promissionum executione.

Sed de gratitudine plura sunt hic dicenda : nam qui de fide, de lege, de precibus piura explicuimus, de gratitudine tacere non debemus, in genere gratitudinem definire possumus, *Virtutem specialem qua debitam gratiam benefactori reddit.* Eam virtutem Marcus Tullius, oratione pro Flaccio, non tantum maximam esse agnovit, verum etiam reliquarum virtutum matrem vocare non dubitavit. Est maximum & latissimum gratitudinis objectum, quum Deo, parentibus, præceptoribus, gubernatoribus Reip. ministris Ecclesiæ, Patriæ, amicis ; & generatim benefactoribus omnibus debeatur pro ratione beneficii accepti. Sed nos hic propriè gratitudinem spectamus, quatenus ad Deum refertur : nam & quidquid beneficii accepimus ab omnibus, laudari quidem & agnoscere debet à nobis; verum ita ut laus & celebratio non terminetur in hominibus, sed ulterius assurgat usque ad Deum, qui hominibus utitur tanquam instrumentis suorum beneficiorum, sed ita ut solus agnoscere velit donator cuiuscumque bona donationis, Jacob.1.17. De ea ergo gratitudine hoc in primis tenendum est, eam in partibus cultus nostræ religiosi connumerandam esse : Itaque quum religiosum cultum & adorationem uni Deo deberi certum est, Matth.4.10. Haud abs re est, quod gratitudinem soli Deo deberi contendimus : deberi autem duplici nomine quia scilicet & Deus unus est qui gratitudinem operatur in cordibus nostris & Deus unus qui gratitudinis nostræ objectum. Primum enim sicut Deus cui fidem nostram transcribere debemus, Johan.6.ø.29. Philipp.1.ø.29. Deus est quo donante præstamus obedientiam mandatis ejus, *Faciam inquit, ut ambulet in statutu meo,* Ezech.11.20. Deus est qui precandi affectum in animis nostris operatur, *interpellat enim eum Spiritus pro nobis,* Rom.8.26. unde *Spiritus precum vocatur,* Zach.12.10. Ita Deus est qui ad gratiarum actionem nos animat & gratitudinis affectum cordibus ingenerat, *labia enim nostra aprit ut annuntiemus eum laudem,* Psalm.51.17. Et induit eum nostro canticum novum, nempe laudationem Deo nostro, Psalm.40.ø.4. 2. Deus est unicum objectum gratitudinis nostræ : neque enim aliud Scriptura quam Deum proponit, cui officium illud præstandum sit: *Sacrifica Deo laudem, & redde excelsa vota tua,* Psal.50.14. Vide similia Psalm.69.51. Coloss.1.3. & passim alibi : Et vero est ratio quare gratiarum actio sacrificii holocausti nomine veniat in Scripturis Psal.16.ø.14.23. Hebr.13.ø.15. &c. Quia quemadmodum sacrificium uni Deo debetur, ita ut anathema denuntietur ei qui alteri sacrificat quam Jehovæ, Exod.22.20. sic & gratiarum actio non alteri quam munifico Deo debetur.

Quomodo sit præstanta gratitudo paucis verbis docuit Augustinus.

Epist. ad Marcellam, *Quid metus, inquit, & animo geramus, & ore promamnis,
& calamo explanemus quam Deo gratias*: Nam sicut in beneficiis à Deo datis
consideramus tum benevolum cœlestis patris affectum erga nos, tum do-
num ipsum ex illo affectu ad nos pertingens quæ duo connectuntur Psal.
44. 4. *Dextra tua, brachiumque tuum, & Lux faciei tua dedit eis salutem; quia eras
benevolus eis*: Ita in agendis gratiis spectari deberet. 1. Gratus animi af-
fectus erga Deum; Deus enim amat hilarem datorem, 2. Corinth. 9. 7. &
vult ut es serviamus cum animi submissione, Act. 10. 19. Deinde accedere deberet
quæ lingua fit, & ore celebratio, unde & gloria vocatur lingua fidelium,
Psalm. 30. 13. & 57. 9. & 108. 2. Quia scilicet in celebrandis Dei laudibus,
propriè occupari debet. 3. Factis etiam & operibus ipsis gratificandus
est Deus. Debent enim omnia opera nostra consecrari Regi cœlesti, id est, ad ejus
glorificationem dirigi, Psalm. 45. 2. Hæc verò gratiarum actio testimo-
nium est nostri erga Deum affectus, & amoris. Atqui non lingua tantum
verbō, verū etiam facto & opere juvare debemus, 1. Johan. 3. 18. Itaque Deum is
optimè laudare putandus est, non qui optimè loquitur sed qui optimè
vivit. Atqui hinc est quodd Scriptura docet quanquam omnes Deum
celebrare tenentur, Deum tamen nequaquam accipere, neque gratas
habere impiorum laudes, & gratiarum actiones; nam sicut rectos corde decet
laudatio Dei, Psal. 33. 1. Ita impiorum sacrificium est abominationi Iehova, Prov. 15. 18.
Et dicit Dominus improbo, *Quare enarras decreta mea, & assumis fœdus meum in
ore tuo?* Psalm. 50. 16. Restè igitur Syracides Ecclesiastici 15. 9. *Non est spe-
ciosa laus in ore peccatoris quoniam à Deo non est immissa ei.*

Jam, si quæritur, quare & quo nomine gratiarum actiones Deo
debeantur: Quot sunt erga nos Dei beneficia, siue temporalia, siue spiri-
tualia, tot comperiemus suppeditari gratificandi nominis divini argu-
menta. Neque verò est aliquid in tota ratione vitæ fidelium, quod grati-
tudo sinu suo non complectatur, præterita, presentia, futura beneficia ad maxi-
mam ejus pertinent: Præterita, celebrandus enim Deus, quod nos ad ima-
ginem suam refinxit, quod Christum nobis donavit, quod inter tot vitæ
difficultates nos conservavit, quod ad se vocat, quod in filios adop-
tarit, quod nos idoneos fecit ad participandam sortem Sanctorum in
lumine, &c. Presentia; quod enim vivimus, movemur, sumus, quod verbo
Dei fruimur & instituimur in recta salutis via, quod peccata remittun-
tur, quod in infirmitate nostra Dei virtus perficitur, quod necessariis ad vitam
hanc instruimur, &c. ea omnia sunt argumenta celebrationis Divinæ.
Neque tantum beneficia, sed & mala quoque, & afflictiones quæ à Deo
nobis subinde immittuntur ad glorificandum Deum nos vocant, quip-
pe quæ à Deo in bonum nobis convertuntur, Rom. 8. 28. Unde illud Davidis Psal.
119. 71. *Bonum mihi me affligi, ut facerem statuta tua.* Et Job. 1. *Deus dedit, Deus ab-
stulit, sit nomen Dei benedictum.* Denique ad futura etiam gratitudo se pro-
tendit, quemadmodum exemplo Davidis discere possumus qui eodem
Psalmo, saepius de miseria sua primò queritur, deinde Divinum auxi-
lium implorat, & postea desinit in celebratione & laudibus Divini no-
minis

mittit, pro futura scilicet liberatione, quam animo præsenti sit, gratias agit. Denique, id quoque silentio præteriri non debet; gratitudinem ex illis virtutibus esse quibus non tantum in hoc sæculo studendum est, sed etiam quarum actus exercendi sunt in futura vita. Certè pœnitentia, fides, spes, virtutes sunt eæque præstantissimæ, sed quæ ultra hanc vitam non porrigitur, & quibus futuro sæculo locus futurus non est: at verò gratitudinis partes tum proprie futuræ sunt quum in æternam gloriam translati fuerimus, ubi scilicet pares Angelis futuri sumus. *Luc. 20. 26.* Adeoque perpetuis Dei benedictionibus occupati, quemadmodum in hoc seculo exempla passim nobis proponuntur, & in Scriptura utriusque Testamenti frequentia sunt Prophetarum, Apostolorum, Sanctorum omnium, adeoque Christi ipsius Servatoris nostri, quos videmus hoc gratiarum actionis exercitium nobis præmonstrasse: ut sicut illi fecerunt ita & nos faciamus.

IN SECTIONEM XLV.

De Verbo Dei. Ad petitionem Primam.

Quartuor illas partes, in quas distribuitur tota ratio cultus Divini, haec tenus expeditivimus: sed quoniam in resta cultus illius usurpatione sita est vera hominis beatitudo, quemadmodum dictum est a Catechista sub finem præcedentis sectionis, ideo unum id super est, ut media perquiramus quæ nos possint ad finem illum deducere, nempe adminicula, subsidia, seu instrumenta *τρόπων* seu illa externa, quæ sunt veluti totidem statuæ mercuriales viam ad præstationem cultus illius, velut digito ostendentes; atqui in hoc frequentibus usque ad finem Sectionibus Catechistæ desudat industria, duo ejusmodi instrumenta explicantis, *Verbum nimirum Dei, & Sacraenta Christianæ*, tum etiam non nihil de disciplina Ecclesiastica, ultima Sectione docentis.

De Verbo Dei agitur hac sectione, quod immetit vocatur à Catechista ingressus quidam aut vestibulum in Regnum Dei cælestis. Sanè verò Regnum Dei est iustitia, pax & gaudium, *Rom. 15.* & tum demum regnat verè Deus inter homines quum legitimum debitumque cultum ab hominibus accipit, quod & Christus significavit, quum in oratione Dominica docet nos, 1. Petere ut Regnum Dei fiat, tum & ejus voluntas, id est, verus Dei cultus inter homines exerceatur. Atqui veræ pietatis ratio à verbo Dei petenda est, si alibi quereras, nusquam invenies; nimirum Dei sapientiam non aliud per se aut nosse aut docere potest, præter Deum: *non igitur animalis homo, 2. Cor. 2. 14.* Atque ut pecudes à pecudibus gubernari nequeunt, nisi præsit homo: sic nec homines ab hominibus restè institui, nisi Deus omnium moderator adsit. Itaque cultum legitimum præstituris prælucere debet

BB 4.

verbum Dei quo Deus ab initio mundi Ecclesiam suam, sed πλημερός & πληρός instituit, & antiquitus quidem voluntatem suam edocebat, modo per Angelos, modò per somnia Divinitus immissa dormientibus, modo per visiones vigilantibus oblatas, modò per Prophetas Divinitus edoctos, aliquando etiam per Vrim & Tummim in summi Sacerdotis rationali splendentia, de quibus non hic locus latius disputandi: sed tandem voluit Deus per Mosem, & sequentes Prophetas, sub Veteri Testamento, atque Apostolos & Evangelistas sub Novo Fœdere voluntatem suam integrum literis consignare, quæ eam habent cum præcedentibus omnibus illis mediis convenientiam, ut in diverso dispensationis modo tamen substantia & veritatis doctrina eadem sit, verum eo clarius promulgata quo ad Christi tempora proprius accessum est, dum tandem in Scripturis Novi Testamenti omnia sunt à Deo perfectè clareque reuelata.

Ad petitionem secundam.

AD specialia nunc accedamus, de Verbo Dei, quod, ex quo fuit scriptis consignatum, vulgo dictum est in usu Ecclesiæ Scriptura, vel cum additione Scriptura sacra, ut à libris quibuscumque aliis discriminetur. *Scriptura dicitur* *scriptor quacumque* & per quandam significationem, quod nimur aliis omnibus scriptis in immensum superemineat; *sacra*, vel *Divina* dicitur, 1. Quia à Deo est, eam Prophetis & Apostolis inspirante, 2. Timoth. 5.16. Deinde, quia de rebus est cœlestibus & divinis, & nihil continet non ad salutem positum, quanquam enim in ea multæ sunt narrationes de rebus etiam pessimis puta prævaricatione hominis, Caini homicidio, incestu Thamaris, proditione Judæ, tamen omnia vel ad instructionem, vel ad correctionem nostram esse scripta, testatur Apostolus Rom. 15.4. 2. Tim. 3.16.

Si quæreris ubi hæc Scriptura comprehendatur? Responsum patrissimum, prostat illam in libris Veteris & Novi Testamenti, quos propterea canonicos semper dixit Ecclesia, quod canonem præscribant, id est, regulam perfectissimam ac sufficientissimam fidei & morum prout jubet nos Apostolus Galat. 6.16. Secundum illum Canonem incedere, ut super nos sit pax & misericordia. Jam autem libri Canonici Veteris Testamenti ab ipso Christo, cap. Lucæ 24.42.44. Distribuuntur in tres partes, *Mosem*, *Prophetas* & *Psalmos*: quo sensu dividuntur etiam à Judæis in legem, *Prophetas* & *Hagiographa*, libri Mosis, sive Legis, quinario numero comprehenduntur, & ab Hebræis nomen desumunt à prima libri voce, à Græcis vocantur libri *Genesios*, *Exodi*, *Levitici*, &c. Prophetas distingunt in priores & posteriores. Priores sunt libri *Iosua*, *Iudicium*, *Rutha*, *Samuelis*, *Regum* & *Chronicorum*, nec non & *Esthera*, *Ezdra*, *Nehemia*. Postiores Prophetas iterum distingunt in majores & minores. Majores sunt *Esaias*, *Ieremias*, *Ezechiel*, *Daniel*. Minores sunt reliqui duodecim, qui solebant olim in unum librum compingi. Sequuntur postea illi, quos Christus *Psalmos* vocat latiori significatu, quia Poë-

Poëtici sunt seu versibus Hebraicè conscripti, Judæi vocant **תְּرִבִּים**, Græci **αγρότες**, nimirum liber *Tobi*, *Psalmorum*, *Proverbiorum*, *Ecclesiastæ* & *Canticum Cantorum*. Novi verò Testamenti scripta Canonica dividuntur in *Historica*, *Dogmatica*, & *Prophetica*. Ad historiam pertinent quatuor *Evangelia* & liber *Actuum apostolorum*. Ad Dogmatica Epistola omnes Pauli, Iacobi, Petri, Iohannis & Iuda. Propheticus est liber *Apocalypses*, quanquam autem antiquitus de nonnullis libris Novo Fœdere contentis dubitatum fuerit, nulla tamen hodie de iis controversia movetur; quanquam sub initio Reformationis nonnulli circa quosdam ex libris illis dubium movebant.

Supersunt ea scripta quæ subjungi solent libris Canonice Veteris Testamenti, *Tobias*, *Iudith*, *Baruc*, *Machabaici*, tertius & quartus *Ezdra*, *supplementa Elætheræ & Danielis*, *Oratio Manæsu*, liber *Sapientæ*, & *Ecclesiastici*, eos enim vel omnes, vel plerosque solent Pontificii Canonice annumerare: nos ex eo numero excludendos pertendimus, non tantum propter frequentissima in eam rem veterum testimonia, verum etiam propter certas rationes: Nam primo omnes libri Canonici, id est, omnia Dei eloquia sunt Judæis credita, ut ait Apostolus Rom. 3.2. Atqui Judæi libros istos Apocryphos nunquam agnoverunt aut reposuerunt inter sacra Scripta 2. libri Canonici scripti sunt lingua Judæis, quibus scribebantur, cognita, nimirum Hebraico idiomate. Atqui libri isti non Hebraicè primitus sed Græcè conscripti sunt. 3. Libri Canonici extra omnem erroris aleam sunt positi; sed in ipsis deprehenduntur non leves errores, quemadmodum à nostris fusè confirmatum.

Ad petitionem tertiam & quartam.

Vbi de libris Canonice breviter dictum est, de eorum *authoritate* dicendum. Scriptuæ *authoritatem* vocamus Divinam illam qualitatem, qua à nobis & fidem meretur propter veritatem infallibilem quam docet; & obedientiam, propter potestatem irrefragabilem qua pollet, *veritas*. Scripturæ spectatur in iis quæ narrat, minatur, promittit: *obedientia* verò nostra exercetur & occupatur circa ea quæ jubet, hortatur, aut prohibet. Itaque, quatenus veritatem celestem continet nulla prorsus erroris aut mendacii labe affesta est; nam *Sermo tuus est veritas*, inquit Christus, Joh. 17. 17. Respectu minarum & promissionum cum plena certitudine fidei atque conscientiae amplestenda est, ut ab ipso Deo profecta, 2. Thess. 2. 13. At verò quatenus ea, quæ facienda sunt, mandat, & ea, quæ fugienda sunt, prohibet; tantam à nobis obedientiam meretur, ut neque ad dextram, neque ad sinistram ab ea deflectamus; sed eam amemus, audiamus, sequamur, geramus in ore & in corde, sit ea *Confiliarius noster unicus*, & *vita dulcior & auro pretiosior* de quo videndus, Psal. 1. & 19. & 119.

Sed quis est, qui Scripturam veram, Divinam, omnibus modis amans?

C.C.

plexandam docet; quippe quæ ex infinitis scriptis una sit quæ Deum habeat verè autorem? *R  spondemus*: Illud hominum sagacitate naturali nequaquam cognoscere posse, alioqui nihil obstaret quo minus *Philosophi*, acuminis & sapientiæ laude celebres, eam primitus in ore Apostolorum sonantem amplexi fuissent; qui tamen ab ea miris modis abhoruerunt, *A  tor. 17.  y. 18.19. & 1. Corinth. 1.21.* Ergo ad alia hujus cognitionis media deveniendum est, quæ tria sunt, *Ecclesia*, *Scriptura*, *Spiritus Sanctus*, de quibus dici potest *primum incipere*, *alterum promovere*, *tertium perficere*. Nam 1. Quia vera Ecclesia custos est & interpres, & judex, & vindicta Scripturæ sacræ: Præterea de ejus Divinitate, tum suis testimonium perhibet, tum præficit ad illud idonea est ut extraneos commoveat & commoveat, Samaritanorum ad instar, qui ad cognoscendum Christum fuerunt à muliere compulsi, *Johan. 4.* & verò absque Ecclesiæ commendatione foret, vel testimonio tanquam præparatione quadam, &c, ut ita loquar, vestibulo quo extranei ad Scripturæ opes & tuendas, & fovendas intrömittantur. Sanè multi nunquam ad veram Scripturarum fidem perducerentur, quomodo de se, cùm adhuc Manichæus esset, testatur Augustinus *Se Evangelio non fuisse crediturum, nisi eum commovisset Ecclesiæ autoritas*: At verò quum Dei testimonium majus sit hominum testimonio, *1. Johan. 5.9.* Post Ecclesiæ vocem accedit aliud medium syllogisticum, longè efficaciùs; Argumenta scilicet illa Divinitatis, quæ per totam Scripturam sparsa sunt. Puta 1. *efficacia doctrina* Scripturarum in convertendis animis nostris, qualem alibi frustra quæras, *Psal. 19.8. Luc. 24.32. Hebr. 4.12.* 2. *Doctrina genus* ita sublime ut nullus vel hominum vel Angelorum illud ex se se vel excogitare, vel docere potuerit. Unde *ipsi Angeli*, *1. Petr. 1. 12.* Dicuntur in hac mysteria semper oculos intentos habere. 3. *Doctrina genius*, quæ ita in se comparata est, ut magis animum ab assensu abstrahere quam ad sui fidei pellere debere videatur, quam enim illud est rationi absonum perisse nobis animam & salutem nisi in Christum humilem, condemnatum, mortuum credamus, querendam in ignominia gloriam, in doloribus levamen, in vulneribus medicinam, in morte vitam, in inferis cœlum. Ergo quum per hæc senticeta velut abdita ratione, tantam hominum multitudinem videmus, simul atque prædicatum est *Evangelium*, Christo nomina dedisse; in illa doctrina ita firmiter acquievisse, ut non minus libenter quam fortiter pro ea quodlibet supplicium subiverint & durissimam mortem oppetierint. Quum legimus ad ejus doctrinæ auditum oracula conticentia, idola concidentia, mundum obstupecentem, nonne par est ut tam admirandæ doctrinæ divinitatem reverenter agnoscamus, ne jam stili majestatem, prædictionum veritatem, totius Scripturæ tam diversis autoribus, tam diverso tempore elaboratae admirabilem in omnibus harmoniam in medium producamus, quæ omnia qui expenderit, mirum est in testimonium aliquid Ecclesiæ autoritate, majus agnoscat, ut cum Samaritanis dicat, *Johan. 4.42. Iam non propter testimonium tuum credimus, sed quia vidimus, &c.* Enimvero ut hæc omnia rectè capiantur, & pervideantur

videantur oculos mentis nobis illuminari necesse est, adeoque accedere medium illud tertium quod facultatis sive potentiae dicere possumus, Spiritum, in quam Sanctum cuius irradiatione, veritatem, bonitatem, Divinitatem Scripturæ firmissima certitudine agnoscimus, nempe fideles acceperunt Spiritum qui à Deo est ut norint quocunque Deus ipsis gratificatus est, 1. Corinth. 2. 12. Quum non possit aliquis Iesum dicere Dominum absque Spiritu Sancto; 1. Corint. 12. 3. Et cum Spiritus sit qui testatur Spiritum, id est, Evangelij Doctrinam esse veritatem, 1. Johan. 5. 6. nempe sicut ad naturalium rerum cognitionem Deus animam nostram generalibus quibusdam notitiis informavit, quæ sunt rerum cognoscendarum principia quædam, quibus quidquid est in rerum natura affine aut simile, facile percipere possimus: Sic etiam in gratiæ negotio internam aliquam & supernaturalem lucem Deus Fidelium animis indit, quibus possint ad rerum Scripturis contentarum cognitionem & assensum assurgere. Et sicut ad videnda corporalia Deus lumen internum in oculo nostro voluit existere ad externi objecti perceptionem: ita & ad videnda spiritualia, fidei lumen accedit in animo, virtute Spiritus sui, quo dijudicari possit Scripturæ veritas, 1. Corinth. 2. 15. Atque ille est Spiritus, qui respectu evidentiæ quam largitur animis nostris, lucem Divinam intus accendendo, & faciendo ut Dei veritatem percipiamus, dicitur *Spiritus revelationis, illuminationis & sapientia*, Ephes. 1. v. 17. 18. Respectu verò experientiæ, & quatenus ex illa mentis illuminatione consequi facit in voluntate nostra affectum veri amoris erga Scripturam & res Scriptura traditas vocatur *Spiritus regenerationis sanctificationis, timoris*.

Ad petitionem quistam.

Quanquam interna Spiritus Sancti in animis nostris illuminatio, primum est ac præcipuum agnoscendæ veritatis Scripturarum medium: tamen quia subordinata non pugnant, vult Deus, in hunc finem, ex parte nostra accedere, diligentiam in meditandis legendisque Scripturis. Quum ergo Ecclesia ex tribus hominum generibus communiter constituantur, nimirum præfestis Ecclesiasticis, præsidibus politicis, & vulgo Christianorum, nemo eorum est qui ad Scripturæ lectionem non debeat incitari. 1. De ministris Ecclesiæ dubium non est, quum enim mandata Christi perferre dibeant ad populum, Matth. 28. 20. Et esse mysteriorum pie-tatis fideles eveniunt, 1. Corinth. 4. 2. hæc autem præstare non possint nisi sint prius in lectione & meditatione Scripturarum exercitati; satis patet, eos in lectione Scripturarum assiduos esse debere; unde Apostolus Timo-theum jubet attendere lectioni, exhortationi, doctrina, 1. Timoth. 4. 13. & scitum est illud Hieronymi quod proponitur, & in jure Canonico distinet 36. Canone, *Si quis: Duo perpetua esse Pastoris opera, nimirum ut legat Scripturas Divinas, & eas sapienter meditetur; deinde & oret pro populo.* Hinc verò facile colligitur, illis etiam in sacra Scripturæ lectione diligenter incumbendum esse, qui

ad Ecclesiasticum ministerium aspirant : qui enim alias scientiam pietatis edocendi sunt , ipsi metu discant necesse est : Unde & *Timotheus* dicitur ab *infantia* *sacras literas didicisse*. *Eusebius* histor. Ecclesiæ lib.6. cap.2. Testatur *Origenem* à patre *Leonida* iussum quotidie nonnihil de Scriptura memoriter ediscere atque recitare ; adeoque olim in contuberniis eorum qui ad ministeria sacra præparabantur , primarium exercitium erat lectio Scripturarum : & *Hieronymus* Epistol. ad *Nepotianum*, jubet eum *divinas Scripturas sapienter legere*, neque unquam de manibus *sacram lectio* deponere.

Prefectus politicus debet quoque commendatissima esse sacrorum codicum lectio ; Primi^d, quia id Deus mandat , jubetur enim Princeps describere sibi exemplar legis , & in eo legere omnibus diebus vita sua, Deut.17. v.18. 19. Secundi^d, Quia Magistratus non tantum humana & politica curare debent , sed pietatis etiam veraeque religionis inter subditos suos conservandæ, studiosissimi esse quippe qui sunt Ecclesie nutriti, Esa. cap.49. v.43. Terti^d, Quia ita observarunt optimi Principes , David enim incredibile suum erga Divinas literas studium testatur toto Psalm. 119. Et ex historia Regum & Chronicorum patet *Iosaphatum*, *Ezechiam*, *Iosiam*, Reges pientissimos, librum legis serio evoluisse, ut, ad ejus præscripta , Regnum legitimè administrarent. Sic *Constantinus Magnus*, in meditatione rerum & Scripturarum divinarum, legitur aliquando *totas noctes insomnes duxisse*. Et *Theodosius II.* sua manu Novi Testamenti libros descriptissime & domi quotidie aliquam Scripturæ partem legisse. Idem dicendum de *valgo Christianorum*, seu de fidelibus singulis : Nam 1. propterea mos est antiquissimus in Ecclesia ut Scriptura sacra publicè in sacris conventibus perlegatur : Unde inter Ecclesiasticos ministros fuerunt olim *diaconi* seu *lectores*. Itaque Moses fœderis librum legebat in auribus populi, Exod.24. 7. Et per singula Sabbathia legebatur Lex in singulis Synagogis, Actor.13. 15. & Paulus, Coloss.4. 16. Vult Epistolam suam publicè perlegi & Iustinus, Apologia secunda, testatur in fideliūm conuentu scripta Prophetarum & Apostolorum die Solis legi solita. 2. Jubet Esaias unumquemque fidelem ex libro Domini querere & legere, Esa.34. 16. & Apostolus, verbum Dei in singulis abundantanter habitare, Coloss.3.16. & beati dicuntur qui meditantur in lege Dei die ac nocte, Psalm.1.2. Et qui legunt & audiunt verba Prophetie, Apoc.1.3. Et laudatur Eunuchus legens in libro *Ezrae*, Actor.8. 28. Et Beroenses scrutantes Scripturas, Actor.7. idque juxta Christi mandatum, Johan.5.39. Denique, mirè commendata est ab Antiquis lectio Scripturarum. Unum tantum hic laudo Chrysostomum cuius verba sunt, hom.9. in Epistolam ad Coloss. Audite obsecro, seculares omnes , comparete vobis Biblia anima pharmaca ; Si nihil aliud vultis , Novum Testamentum acquirite, Apostolorum acta, & Evangelia, & postea, audite, quicunque estis mundani, & uxor preeftu & liberis, quando vobis quoque mandat Apostolus legere Scripturas , & non leviter ac temere, sed magno studio & diligenter.

Ad petitionem sextam, octavam & nonam.

AD cognitionem salutarium rerum , Scripturis comprehensarum, Deus illa omnia instituit quæ essent vel singulis proficia, vel omnibus utilia : Ac singulos quidem seorsim voluit Scripturarum lectioni incumbere, sed in omnium fidelium usum , publicam verbi prædicacionem instituit, & de ea præcepta dedit Apostolis suis , Matth.28. v.19.20. & ne post Apostolorum mortem putaretur defectura prædicatio, in eorum locum Pastores, & Doctores instituit, ut hæc administrandæ Doctrinæ ratio, usque ad seculi finem perseveraret, ut patet ex Ephes.4. v.11.12. 13. nempe Dei Ecclesia continuè ædificatur, in hoc mundo, neque perficietur antequam , ad cœlestem gloriam subvesta fuerit. Itaque quum verbi ministri architecti sint & adificatores, 1.Corinth.3. 10. Eos in id operis semper incumbere consentaneum est. Item, quum Ecclesiæ Dei campus sit assiduè colendus, & coloni sint Pastores, in eo collaborare debent jugiter, dum integra messis collecta fuerit in horreum cœleste; præterea corporis instar sc habet Ecclesia , quod postquam natum est ali oportet, atque nutriti, dum in hominem perfectum evaserit, alimentum autem ei corpori nutriendo, non aliud est quam verbum Dei, illud igitur prædicatione Verbi , assiduè subministrandum est. Denique , verbo nascitur, verbo pascitur, verbo perficitur; fides Ecclesiæ : Itaque tam diu durare debet prædicatio , quam diu duratura est fides ; quæ non priùs deficiet quam in æternam visionem mutata fuerit, 1.Cor.13.12. Quod autem Deus verbi ministerium institui voluit in Ecclesia, factum est pluribus de causis. 1. Ob Dei gloriam; sicut enim laus est principis quodd multos habet ministros , etiam in iis quæ per se ipse facere potest : Sic gloriosum est Deo quodd in Ecclesia Deus pastoribus tanquam instrumentis utitur ad ea præstanta quæ ipsum per se efficacissime præstare posse nemo dubitat. 2. Ad hominum gloriam ; quantum enim illud est tantillas creaturas Deo suo inservire, & ejus esse σωτήρις in opere tam excellenti. 3. Ia hoc ad captum nostrum sese accommodare voluit Deus: quum enim corpore & anima constemus, & ex sensibus originem cognitionis nostræ hauriamus, commodissimum nobis erat ut Spiritualia sua mysteria, per instrumenta corporalia nobis patefaceret. 4. Sed & infirmitati nostræ hoc modo consuluit: Quoniam enim in hac mortalitate, quam circumferimus, impares sumus colloquium sustinere cum Deo , propterea hominibus uti voluit , qui nos Dei nomine convenirent & instituerent: Nam & sic olim Israelitæ Mosem audire expetunt , ne si eos Deus alloquatur ipsi certò moriantur. 5. Hoc quoque modo Deus habere voluit, ne sub obtentu interioris inspirationis, irreperet Anabaptismus , vel furor Enthusiasticus, quare necessarium existimavit, ut exteriū auribus nostris insonaret verbum suum, ad quod se tanquam ad regulam doctrinæ, omnes inspirationes examinari possint. 6. Denique, hoc fieri

voluit ad continendam Ecclesiæ societatem , ne congregatio mutua defseratur, quod facilius fieret si unusquisque interius tantum doceretur.

IN SECTIONEM XLVI.

DE SACRAMENTIS.

*Ad petitionem primam & secundam. De Sacramenti voce
& definitione.*

Totum Christi beneficium duabus constat partibus ; quatenus Christus est Servator merito, & Servator efficacia ; Merito, quia redemptionem nobis impetravit. Efficacia, quia impetratam nobis applicat ; Illud fecit sanguine suo, hoc præstat Spiritu suo ; illo fœdus ratum fecit apud Deum : Isto fœdus obsignat apud nos. ***** Nam non tantum interius in cordibus nostris agit operatione Spiritus Sancti per fidem ; sed & exteriorius auribus nostris insonat per verbi ministerium & gratiam suam oculis nostris , quasi exponit per sacramentorum subsidium. Ac de ratione verbi Dei prioribus sectionibus dictum fuit. Hæc & sequentes de Sacramentis sunt, primùm in genere tum in specie consideratis.

Sacramenti voci factum est quod & aliis pluribus ut ab usu communni traheretur ad usum sacrum & significationem specialem in Ecclesia, ut scilicet hoc nomine designetur signum illud sacrum Divinitus institutum, quo Deus sua in Christo beneficia nobis significat, obsignat, & exhibet. Itaque illud ante omnia constare debet *Sacramentum esse speciem signi, & signum*, Definiente Augustino, *esse rem sensibilem qua propter speciem quam sensibus ingerit, facit aliquid aliud in cognitionem venire*. Jam autem quum signorum alia sint à natura sicuti fumus est signum ignis ; & collectio nubium, signum pluviae, alia verò ad institutum, ut iris signum est nunquam diluvii futuri, ex instituentis Dei voluntate, Genes. 9. 8. 12. 13. non autem ex natura sua, quum potius hac ratione pluviam denuntiet : dicimus sacramenta esse, in hoc posteriori signorum sensu, & quia signorum institutorum alia sunt humana, alia Divina, addimus sacramenta esse divinitus instituta, ut sciamus non alterius esse, quam unius Dei sacramenta in Ecclesia instituere, quemadmodum unius Dei est gratiam sacramentis significatam efficere. Et verò institutum est à Deo sacramentum circumcisio, Genes. 17. Paschatis, Exod. 12. Baptismi, Matth. 28. sacra Cœna, 1. Corinth. 11. Ne quis unquam hominum, quacumque sit eminentia & virtute prædictus, instituendi in Ecclesia sacramenti autoritatem sibi assumere audeat.

Ut verò pateat quām sint excellentia signa quæ sacramenta vocamus, signorum distributionem reducamus in memoriam. Illa enim 1. Rei significatae respectu considerari possunt. 2. Respectu finis seu usus quem

quem præstant; priori sensu, signa alia sunt quæ rem *preteritam* significant, & vocantur *rememorativa* seu *unporatoria*, alia rem *præsentem* demonstrant quæ *igitur* nuncupantur, alia futurum præmonstrant, & prognostica, seu *prænuntiativa* nuncupantur. Posteriori sensu signorum alia intellectui serviant, quæ sunt *notificantia*, alia *memoria* quæ sunt *commonesacientia*, alia fidei quæ sunt *obligantia*. Non est autem dubium, quin præstantissimum sit illud signum, quod has omnes proprietates in se continet: Atqui sacramentum de quo agimus tale est: Nam *Baptismus* & *Eucharistia*, si *preteritum* respicis, testificantur de Christi morte & pretio redemptionis in ejus sanguine: si *præsens* consideras, testantur Dei, erga te dulcissimam & præsentissimam misericordiad, qui vult redemptionis per Christum partæ esse te participem: Si ad *futura* spætas, certum te faciunt nunquam futurum, ut Deus ab infundendis in te salutaribus suis charismatis delinat. Itaque si persuaderi queris mentem tuam, Deus h̄c plenām facit tibi fidem de fœdere gratiæ: Si memoriam cōfirmari cupis, commone facit te de beneficiis, in Christo exhibitis, de quibus toties in Dei verbo institutus es: Si fidem tuam fulciri desideres, non repræsentat tibi tantum, verum etiam ob-signat, & ob-signando exhibet justitiam fidei & remissionem peccatorum. Atque hinc est quod sacramenta non tantum signa dicantur, verum etiam *sigilla*, Rom. 4.11. Unde etiam facile colligere est, quid sit sacramentum, nimurum *Divina institutio*, qua Deus per *vulsum signa*, *gratiam justificationis* & *regenerationis* repræsentat, exhibet & applicat: seu, ut habent verba Catechismi, *Testimonium exterius divina gratia*, quod *visibilibus signis spirituales* repræsentat, quo potentius cordibus nostris insculpantur *promissiones* Dei ac de illis fiamus certiores.

Qua in definitione omnia clara sunt. 1. *Sacramentum esse testimonium*; nam quum omnia signa referantur ad aliiquid testandum, tum hoc vel maximè. Itaque sicut primarium divinæ gratiæ testimonium extat in ipso fœdere, in quo testatur & affirmat, velle se Deum esse & Patrem nostrum: ita secundam testimonii vicem sustinet sacramentum quo primarium illud etiam si sit in se & causa sua notissimum, tamen nostris respectu, qui multis infirmitatibus laboramus, specialiter confirmatur. Porro quum certitudo testimonii ex autoritate testantis pendeat, non potest non esse certissimum hoc testimonium, quippe quod est ab ipsius Dei autoritate & institutione. Nam quum Deus, prima sit veritas, ipsi testanti sine dubio fides absoluta adh. benda est. 2. *Vocatur hoc testimonium Exterius*, ut ab illo distinguatur interno Spiritus Sancti testimonio, quo Deus cordibus nostris suam contestatur gratiam: Sed habet hoc sacramentum commune cum Dei verbo, quod etiam testimonium est, sive signum exterius sensibile *Divinæ gratiæ*: Itaque accedit alia definitionis particula *Sacramentum*, à verbo distinguens, quod nimurum sit *signum visibile*, & non sensibile tantum, quemadmodum Pontificii vellent, qui non possunt alia ratione *pænitentiam* & *matrimonium* in sacramentorum numero includere, nisi id primò constet, sufficere ad signi sacramentalis

rationem, ut aliquo sensu sit perceptibile, quamquam non sit in specie visibile: Sed hæc Adversariorum sententia, 1. Refutatur exemplis omnium sacramentorum, sive ordinariorum sive extraordinariorum, sive sub Veteri, sive sub Novo Fœdere institutorum. Certè arbor *vita*, & arbor *scientia* quæ duo sacraenta primo homini Deus instituit, signa erant aspectabilia, sic & *manna de cœlo*, & *aqua de rupe*: sic *circumcisio* & *Pascha*: sic *Baptismus* & *Cœna*, in signis visibilibus consecrata sunt. Concludamus ergo, in omnibus sacramentis adesse debere signa, quæ non auditu modo, sed & visu percipientur. 2. Si ad rationem sacramenti sufficeret percipi posse auribus, quid esset discriminis inter sacramentum & permissionem Evangelii alicui personaliter applicatam. Quum verbi gratia, *Zachæo* dictum est, *Hodie salus evenit huic domui, & paralyticō, Confide, fili, remissa sunt tibi peccata tua*. Quid impediet quo minus dicamus fuisse illis administratum sacramentum, si ad sacramentum sufficit habere signum aliquo sensu perceptibile. 3. Ad rationem sacramenti, necessarium est ut verbum accedit ad elementum, sicut omnes Theologi docent ex Augustin. tractatu 80. In Johannem, ubi nomine elementi intelligi signum nemo dubitat. Itaque signum à verbo distingui debet; adeoque verbum & per consequens signum audibile non potest esse signum sacramentale.

Denique, in sacramentis signum est materia quæ opus habet aliqua consecratione, qua transeat ab usu communi in usum sacrum; atque verba consecrari posse inauditum est: Ergo signa in sacramentis non possunt esse verba, sed necessarium est, ut sint res visibles subsistentes & corporales.

Porro in unoquoque sacramento duo signa reperire est; materia, quæ est res ipsa, sicut elementum quod assumitur & quod dicebamus debere esse visibile & subsistens, qualis est *aqua* in Baptismo & *panu* in *Cœna*. Alterum est *actio* circa illud elementum, putâ *afferatio aquæ* in Baptismo & *fractio panis* in *Cœna*, cui duplice signo responder duplex significatū, ut in Baptismo aqua significat *sanguinem Christi* & in *Cœna pane & vino* designantur *corpus & sanguis Christi*: sed aspersio aquæ in Baptismo, significat aspersionem sanguinis Christi in conscientia, ad peccatorum nostrorum absolutionem, & fractio panis atque effusio vini in *Cœna*, designat fractiōnem corporis Christi, & sanguinis effusionem in cruce; quotum signorum prius dicitur, signum representans, posterius signum applicans.

Postea, additur sacramenta esse *signa divina gratia*, quod non est intelligendum de quavis gratia, & quomodounque dicta: Nam *massa*, *ficuum* fuit signum Ezechiae revelationis à morbo, & *sputum ac saliva* Christi cœci oculis applicata, signa erant recipiendi statim visus; neque tamen ideo putanda sunt fuisse sacramenta propriè dicta, gratiam igitur intelligimus non externam & corporalem, sed *spiritualem* & *internam*. Præterea, gratiæ spirituales sunt variorum generum, aliæ quæ vocantur *gratiæ data*, quæ scilicet nonnullis conceduntur, non tam ad ipsorum salutem quam ad usum Ecclesiæ, ut quum nonnullis datur donum sanationis,

tionis, aliis donum miraculorum, aliis donum loquendi variis linguis, &c. Sed haec non sunt gratiae quae sacramentis representantur, nam verbi gratia, linguae ignae in Apostolos dispersae, erant illae quidem signa sive testimonia gratiae spiritualis, nimis doni linguarum in Apostolos effusi, propter prædicationem Evangelii, in omnes nationes spargendam; sed tamen non erant Sacra menta proprie diæta. Verum sunt aliae gratiae communes omnibus fidelibus, quæ non tantum sunt spirituales, verum & salutares, quales sunt justificatio, sive remissio peccatorum, & regeneratione, sive sanctificatio. Haec sunt igitur demum illæ gratiae, quæ sacramentis significantur, & exhibentur. Ita enim in circumcisione significat Deus, se circumcisurum cor Israelitarum, id est, eos sanctificaturum suo Spiritu. Ita Paschâ representabatur liberatio à destructione & morte, per beneficium Christi, nec non & spiritualis communio cum Christo, quod idem in Baptismo & Cœnâ Domini videre est, quemadmodum postea latius explicabitur.

Ad questiones reliquias.

Sacra menta signa esse visibilia probatum est, signa, inquam, salutaris gratiae, sive remissionis peccatorum in sanguine Christi. Sed quia signorum visibilium alia sunt aerè ~~in~~ ^{quæ} sanguine nudam habentia rei significantem, alia vero ~~in~~ ^{quæ} sanguine, quæ præterquam quod significant, etiam ob-signationis usum habent, rem scilicet quam significant testantia & confirmantia. Ideo haec etiam ad superiora addendum est, sacramenta in signorum ~~in~~ ⁱⁿ sensu esse habenda: hac enim de re clarissimum est Apostoli testimonium, Rom. 4. 11. Ubi Circumcisio vocatur ~~in~~ ⁱⁿ: id est, sigillum sive ob-signaculum iustitiae fidei: ita enim proponitur circumcisionis proprietas, quæ ad eam pertinuit, quatenus erat sacramentum à Deo institutum: unde consequitur, eandem proprietatem in omnia sacramenta competere, ac nominatim in sacramenta Novi Testamenti, quæ sine dubio nulla sacramenti perfectione destituuntur, quæque veteribus sacramentis inferiora non sunt, sed varias potius præ veteribus sacramentis prærogativas obtinent: Nemo autem dubitat, quin sigillum esse gratiae fidei vera fuerit, eaque magna circumcisionis perfectio. Itaque veteres unanimi ferè consensu sacramenta sigillorum naturam verè obtinere consentientur: ita enim August. de Catechisandis rudibus cap. 26. *Sacra menta dicit esse signacula rerum Divinarum visibilita,* & frequentissimum est apud Veteres, Baptismum nuncupari ob-signationem sigillum, ob-signaculum fidei, quod scilicet ob-signet pacem nostrum, secundus pura à Deo nobiscum initum, & quod Baptismus testificatio fidei, & sponsio sive promissio salutis pignoretur, ut loquitur Tertullianus libro de Baptismo.